commissa teneri et conservari rogamus et preoptamus.

Data q Papiae, XV. Kal. Martii.

190. ENCYCLICA CONCILII. (1160. Febr. ex.)

5 Exstat in duabus recensionibus, una ampliore, quae legitur in V, codice Valcn-

cenncnsi nr. 442 (P. 5. 54, olim S. Amandi) sacc. XII— XIII. fol. 80', ex quo edidit

Martcncus ‘Thesaurus anecdotorum’ I, 447, et in L, libro Edwardi Brown ‘Appendix

ad Fasciculum rerum expetendarum et fugiendarum Orthuini Gratii sive tomus secundus
’

(Londini 1690) p. 552, e codice quodam Cottoniano accuratissime
,

ut videtur, excusa.

io Textus ille, quamvis duabus non exiguis sententiis careat, non paucas codicis V omis-

siones supplet et menda castigat. Altera recensio abbreviata est ea, quam inseruit Rahe-

winus Gestis Friderici l. IV, c. 80 (70) ed. Waitz p. 264 (rec. B. B* C; pauca verba

tantum in A). Praesertim in fine et in enumeratione episcoporum et principum, qui

decretis concilii consensisse dicuntur, recensiones ab invicem discrepant. At non est quin

is censeamus, utramque esse authenticam, neque breviorem ab ampliore decurta,tam, neque

illam interpolatam esse. Ampliorem iam Otto Morcna coaevus in Chronico suo Laudensi

ante ocidos habuit (SS. XVIII, 620) et ex ea non pauca ad verbum attulit ; lectiones eius

plus cum textu L conveniunt
,
quam cum codice Valenccnnensi. Rahewini textus sane

episcopis et principibus Tcutoniae mittendus erat-, alter textus in alias mundi partes

20 diffusus esse videtur. Aliud tamen est, quod iam inter viros doctos constat, in utraque

recensione, imprimis in enumeratione episcoporum et principum, inesse multa) 'quae cum

veritate minime consonent. Editionis nostrae haec ratio fuit, ut ea, quibus recensio V. L
abundat, uncis includeremus, ea autem, quibus Rahewinus excellit, asteriscis notaremus.

Recensionem ampliorem ex Marteneo receperunt Mansi ‘Collectio conciliorum’ XXI, 1133

25 et Watterich ‘Pontificum Romanorum Vitae ’ II, 483; recensionem breviorem ex editio-

nibus Rahewini Goldastius I, 273 et IV, 1, 69, Labbeus et Cossartius X, 1392, Mansi

XXI, 1117. (P. 125.)

[Peregrinus a Dei gratia Aquileiensis patriarcha, Arnaldus b Moguntinus, Reinaldus 0

Coloniensis, W(ichmannus) d Magdeburgensis et Hartvicus e Bremensis archiepiscopi et

3o universi episcopi et abbates et viri religiosi in concilio Papiae congregati regibus,

archiepiscopis, episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus, marchionibus et omnibus Christi

fidelibus ad quos litterae istae pervenerint f salutem et orationes in Christo.]

1. Quia sedis apostolicae turbatio Christianorum animos admodum sauciavit, nos g

qui ad resecanda scismata et h pacem aecclesiae reformandam Papiae fuimus congre-

35 gati, qualitatem causae modumque negotii et sacri concilii statutum 1 universitati

vestrae plenarie duximus intimandum, quatinus, per scripta presentia mera veritate

monstrata, auditorum animi falsitatem, quam forte conceperunt k
,
vehementer expellant

et ammodo per scripta scismatica non seducantur. Cum igitur orthodoxorum Papiae

congregatorum universitas in 1 nomine Domini consedisset, causa per VII continuos

io dies, remoto“ omni 11 seculari iudicio, legittime et canonice agitata ac diligenter in-

specta, sufficienter et canonice in conspectu concilii per testes idoneos est compro-

batum: domnum papam Victorem et nullum alium in basilica beati Petri a saniori 0
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parte cardinalium petitione populi *et* consensu ac desiderio cleri [Romani p
]

fuisse

electum et sollempniter inmantatum, [et] quod'1
,

presente et non 1' contradicente Rol-

lando quondam cancellario, in kathedra beati Petri fuerit collocatus, et quod ibi 8 ei 1

a cardinalibus et clero Romano ‘Te Deum laudamus’ gloriose [est] decantatum, et inde

ad palatium cum bandis" et aliis papalibus insignibus est deductus. &

2. [Probatum est v
,
quod eo tempore quo electio Romae celebrabatur, erant in

Urbe tantummodo XXII cardinales, ex quibus cum dominus Victor, tunc Octavianus,

et Rollandus segregati fuissent, remanserunt tantummodo XX electores, ex quibus VIIII

sanioris consilii et nulla coniuratione foederati, quorum vox prima erat in electione,

una w cum capitulo beati Petri, petitione populi, consensu et x desiderio cleri, annuente 10

ordine senatorum et nobilioribus Romanis y
,
dominum Victorem 2 elegerunt.]

3. Et clerus et populus secundum consuetudinem interrogatus 3, per scriniarium,

si placeret, tribus vicibus clara voee b respondit 0
: ‘Placet’. Probatum d est etiam 6

,

quod Rollandus f post domni Victoris promotionem XII.g die ab Urbe egressus, apud

Cisternam, *in qua Nero imperator quondam ab Urbe profugus latitavit,* [in finibus 1 5

terrae Siculi 11 in loco non celebri] primo est inmantatus. Probatum 1 est k
,
quod in

secunda 1 die post promotionem domni Victoris Rollandus interrogatus a rectoribus“1

cleri Romani et a n clericis de sua cardinalia 0
,

si domno Victori esset obediendum,

expresse confessus est, se numquam fuisse inmantatum, et expresse dixit: ‘Ite et p obe-

dite ei, quem inmantatum esse videtis’. Super his capitulis fuerunt testes et sub stola 20

tactis sacrosanctis euvangeliis iuraverunt domnus Petrus Christianus decanus basilicae

beati Petri

V. L. G. Fr.

cum duobus fratribus suis, in persona sua

et totius capituli beati Petri, ubi corpus

ipsius apostolorum principis requiescit, quae

est mater nostra et caput omnium eccle-

siarum, cuius etiam litteras 11 et plenum testi-

monium habebamus. Similiter iuraverunt

religiosi et honestissimi 1' rectores et praelati

cleri Romanae urbis, qui omnia viderunt et

tractaverunt, quorum nomina sunt haec:

dominus Blasius s archipresbyter, dominus

Mainerius 1 archipresbyter, Ioannes u archi-

presbyter, Aimerardus archipresbyter v
,

Bernardus"' archipresbyter, item Ioannes"

archipresbyter, Gentilis presbyter, Tholo-

meus x archipresbyter, Benedictus diaconusy
,

magister Gerardus, Nicholaus et alii reli-

giosi et honesti clerici Romani. 40

et in persona sua et omnium fratrum suo-

rum. Iuraverunt etiam venerabiles archi- 25

presbiteri et rectores cleri Romani Blasius

et Manerius, presbiter 2 Iohannes, presbiter

Gentilis, Aimeradus archipresbiter, Berar-

dus archipresbiter, Iohannes archipresbiter,

Benedictus diaconus, magister Tolomeus 3
30

archipresbiter, magister Gerardus b et Ny-

colaus et alii honesti clerici Romani.
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Preterea Petrus 0 illustris Urbis praefectus, Stephanus de Tebaldo d
, Stephanus

Normannus 6
,
Guimundus filius f Petri Leonis, Ioannes 8 de Stephano et alii principes

et nobiles Romani, qui ad vocationem serenissimi imperatoris venerant, in conspectu

concilii super iam dictis capitulis omnes pariter testimonium' 1 similiter' perhibuerunt et

5 iurare voluerunt. Sed nos quia k relligiosorum arcliipresbyterorum 1 multorum [et capituli

beati Petri] testimonium sufficiens et abundantissimum habebamus m
,
duximus laicis in“

hac parte parcendum.

4. Deinde venerabiles episcopi Hermannus Yerdensis, Daniel Pragensis *et* Otto

palatinus comes et * magister* Herbertus 0 prepositus, quos domnus imperator ex

io consilio XXID1 episcoporum et multorum religiosorum q abbatum aliorumque relligio-

sorum tunc presentium Romam r delegaverat, ut partes ante concilii presentiam

Papiam evocarent 3
,

in conspectu conciliii testimonium perhibuerunt, quod Rollandum 1

cancellarium et partem eius trinis" edictis per intervalla [temporum] peremptorie et

sollempniter v ad presentiam aecclesiae Papiae [tunc] congregandae, remoto omni se-

i5 culari iudicio, vocaverunt, et quod Rollandus cancellarius et sui cardinales viva voce

et ore proprio iudicium vel examen aliquod w aecclesiae se nolle recipere manifeste

dixerunt.

5. [Ostensum est, quod idem legati Rollando suisque* sequacibus securissimum

conductum sub fide sacramenti in eundo ad concilium et redeundo praestare voluerunt.

2o Ad maioris quoque securitatis plenitudinem dominus papa Yictor arces et castella et

fratres ac nepotes suos obsides eis obtulit, si in facie aecclesie secum in y iudicio

sistere voluissent. Rollandus vero, qui ante huiusmodi vocationem instanter 2 per lit-

teras et per legatos suos iudicium multotiens postulaverat, has omnes vocationes et

securitatis promissiones contumaciter et superbe contempsit. Praeterea coniurationem

25 inter Rollandum et suos sequaces cardinales cum a Mediolanensibus et Siculo nefan-

dissime perpetratam et y per ipsos coniuratores et per litteras Rollandi Mediolanen-

sibus 11 directas et aliis manifestissimis argumentis 0 deprehendimus et cognovimus.

Cuius coniurationis tenor et continentia talis erat, ut numquam alter sine altero cum

Romano imperio pacem teneret, et si
d interim papam Adrianum mori contingeret,

30 unum de illis cardinalibus et non alium in papam eligerent, qui eadem coniuratione

teneretur. Per scripta etiam Rollandi suo sigillo bullata et in orbe transmissa et in

conspectu concilii recitata, mendacia manifestissima ac detestabilia deprehendimus in

haec verba: ‘Testamur Deum, quem nullum latet secretum, quod non mendacium fin-

gimus, sed meram sicut est loquimur veritatem, quia duo tantum elegerunt Octa-

35 vianum, Iohannes 6 Sancti Martini et Guido f Cremensis cardinales, ceteri vero omnes 2

in nostram personam convenerunt’. In his itaque verbis 8 venerabile concilium non

solum mendacia h manifestissima deprehendit, sed etiam detestabile periurium recognovit.

Praeter eos namque duos' cardinales, quos dominum Yictorem elegisse Rollandus

asseruit, habuimus in facie concilii electorem et consecratorem domini papae Yic-

40 toris, domnum 8 Imarum venerabilem Tusculanum k scilicet episcopum, omnium car-

dinalium priorem' et antiquiorem, cuius erat prima vox in electione pontificis. Habui-

mus et praesentem domnum W. cardinalem Sancti Petri ad Yincula, quem advocati

190. °) P. L. d
) Thebaido B. C; Thebis L. e

)
Nortmannus G. Fr. f

)
Gimundus

de domo G. Fr. 8) I. L. h) loco omnium p. test. G. Fr.: ex maxima parte testimonium.
45 i) deest Y; sim. exhibuere L. k

)
quia nos G. Fr. b presb iter orum G. Fr. m

)
hab. et

abund. V. n
) bis V. °) Herb. L; Heribertus G. Fr. p) XII. V. i) loco multorum reli-

giosorum G. Fr.

:

Cisterciensis et Clarevallensis. r
)
Romae i. s

)
revocarent V. *) R. V. sae-

pius. u
)

ternis F. y
) solicite L. w

)
aliquid L. x

) et suis L. y) deest L. z
)

deest V.

a
) cum — Siculo des. L. b

) Mediolanum L. c
)

indiciis L. d
)
supra lin. add. V. e

) I. L.

50 f
) G. V. s) deest L. h

) mend. solum L. >) duos des. V. k
)
Y. venuscii V; scilicet deest L.

') primum L.

34
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domni papae Victoris in praesentia omnium domnum Victorem se m elegisse affirma-

verunt, et ipse W. in medio concilii hoc audivit et non negavit. Item domnus C.

cardinalis Sancti Adriani" infirmitate detentus per cyrographum nobis voluntatem suam

exposuit et per nuntium iurare praecepit, domnum Victorem se elegisse et ei obedisse

et eum et non alium in dominum et papam velle se habere 0
. Magister etiam 1’ Rod-

bertus q cardinalis Sanctae Mariae inVia lata, sicut pro certo cognovimus, eum elegit

et 1' ei obedi vit. Propter quod etiam, dum ad concilium tenderet, a fautoribus Rollandi

Pisis captus est et fustibus 1’ crudelissime verberatus et in carcerem trusus. Gr. Sabi-

nensis 3 episcopus et AiA cardinalis et alii multi obedierunt domino Victori, qui ut

accepimus u varia spe pecuniarum seducti postea abierunt retrorsum. Praeterea nos

antiquorum patrum vestigia et Romanae ecclesiae consuetudinem imitantes, Librum de

vita et ordinatione Romanorum pontificum super similibus causis et dissensionibus v in

medio concilio fecimus recitari, ubi manifeste comperimus, quod in huiusmodi negotiis

illum sem per sancta aecclesia w statuit praeferendum, qui petitione populi, consensu

et desiderio cleri a cardinalibus prior est inmantatus et x in cathedra beati Petri collo-

catus. Illud etiam, quod de Anacleto et domino Innocentio nostris temporibus accidisse

recolimus, ad memoriam concilii nichilominus est revocatum, quod y licet una et eadem

die ambo inmantati fuissent, ille potius est ab aecclesia approbatus, cuius inmantatio

aliqua diei parte praecessit. A saeculo non est auditum, quod post unius inman-

tationem die transacta alius postea fuerit inmantatus. Rollandus autem non una

tantum, sed undecima transacta die post inmantationem domini Victoris fuit inmantatus.]

6. Praeterea vidimus 2 scripta Henrici Pisani cardinalis ad domnum imperatorem

directa, in quibus expresse continebatur, quod nullum vellent aecclesiae subire iudicium